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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku záložních napájecích

systémů, důležitosti jejich využití v konkrétních objektech a jejich rozdělení z technologického

hlediska, a také dle druhů topologií. Práce se dále zabývá využitím těchto systému pro náhradní

nouzové osvětlení a jeho dalších specifik. Součástí bakalářské práce je také konkrétní návrh

systému záložního napájení pro Ústav organické chemie a biochemie AV ČR (ÚOCHB AV

ČR), včetně jednopólového schématu zapojení a výsledné zhodnocení návrhu.

Klíčová slova

Záložní napájecí systémy, baterie, setrvačníky, nouzové osvětlení, UPS, dieselagregát
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Abstract

The bachelor thesis is focused on backup power systems, the importance of their use

in specific objects and their distribution from the technological point of view, and also by types

of topologies. The study also discusses the use of these systems for alternative emergency

lighting and other specifics. Part of my this work is also a concrete design of a backup power

system for the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of the Czech Republic,

including single-line diagram a final evaluation of the project.
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1 Úvod

V dnešní době se můžeme setkat v průmyslu s nepřeberným množstvím různých druhů

elektrických zařízení. Spolehlivý chod těchto zařízení je pro provozovatele v mnoha směrech

klíčový a přerušení dodávky způsobené nízkou kvalitou napětí je vždy nepříjemné. A to jak ve

výrobním průmyslu vyžadujícím kontinuální výrobní proces, tak i v budovách jako jsou divadla

a kina, kde jsou osoby shromažďovány v omezených prostorech. Při přerušení dodávky

elektrické energie tak může dojít k velkým finančním ztrátám, v případě veřejných prostor a

nemocnic i k ohrožení lidských životů.

Valná většina elektrických přístrojů a zařízení, je schopna fungovat pouze za daných

podmínek a jejich napájení tak musí splňovat kritéria zahrnující např. jmenovité napětí,

frekvenci, nebo fázovou symetrii, stanovená výrobcem. Provoz zařízení mimo tyto

mezní hodnoty sebou přináší menší výkonost, nárůst ztrát, popřípadě úplné přerušení chodu

zařízení. Pro chod zařízení je tedy kvalita napětí rozhodující.

Návrh záložního elektrického napájecího systému by měl být vždy kompromisem,

mezi požadavky spotřebitele na spolehlivost a kvalitu dodávky a mezi finanční stránkou

zohledňující úvodní investice i provozní náklady.

Předkládaná práce se ve své praktické části zaměřuje na návrh záložního elektrického

napájecího systému pro středně velký podnik, konkrétně se jedná o budovy Ústavu organické

chemie a biochemie AV ČR. Práce bude také obsahovat zhodnocení návrhu pro náhradní

elektrické napájení jednotlivých částí objektu při použití všech dostupných zdrojů, jako jsou

dieselagregáty, UPS, bateriové zdroje atd.

V rešeršní části se budu zabývat základním uvedením do problematiky napájecích systémů,

základní rozdělení použitelných zdrojů a jejich využití v praxi na základě požadavků

technických předpisů a norem. Společně s tím se také zaměřím na zabezpečení záložního

elektrického napájení pro účely nouzového osvětlení, včetně náhradního a protipanického

osvětlení. Konkrétně na specifické požadavky týkající se napájení nouzového náhradního

osvětlení.
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2 Systémy záložního napájení

Záložní napájecí systémy musejí být navrženy tak, aby v případě výpadku primárního

napájení dokázaly toto napájení nahradit ve stejné, nebo lepší kvalitě. Proto tyto systémy musejí

splňovat požadavky a to především na rychlost připojení k zátěži a minimální dobu, po kterou

jsou schopny zátěž napájet. Tyto požadavky musí systém splňovat zároveň s ohledem na nízké

náklady na instalaci a údržbu. Aktuální technologie sice umožnují sestavit systémy s vysokou

kvalitou dodávaného napětí, stejně tak i spolehlivostí dodávky a vysokou kapacitou, i pro zátěže

s velkým odběrem, nicméně úvodní investice do takovéhoto systému je velmi vysoká a doba

finanční návratnosti velice dlouhá, proto se záložní systémy napájení navrhují jen jako dočasné

řešení, které objekt zásobuje el. energií jen po dobu nezbytně nutnou.

2.1 Poruchy v síti

Systémy záložního napájení jsou zřizovány, aby zabránily nejčastějším poruchám v síti.

Mezi tyto poruchy se řadí:

a) Přepětí

Neboli napětí, které svojí velikostí převyšuje amplitudu jmenovitého napětí. Vyskytovat

se mohou různé druhy přepětí, které se mohou lišit původem vzniku, velikostí a

časovým průběhem.

b) Podpětí

Opačný jev vůči přepětí, napětí je v tomto případě pod úrovní jmenovitého napětí.

Příčinou mohou být poddimenzované průřezy venkovních i vnitřních rozvodů, úbytky

napětí na zkorodovaných svorkách atp.

c) Napěťové špičky

Jedná se o krátkodobý nárůst napětí až o desítky procent.

d) Krátkodobý výpadek

Velice krátké přerušení dodávky elektrické energie (dva sinusové cykly a méně).

Důvodem vzniku může být připojení velmi vysoké zátěže do sítě.

e) Úplný výpadek dodávky (Tzv. „blackout“)

f) Změna frekvence

Tato porucha u nás není příliš obvyklá, jedná se o odchylky od frekvence 50 Hz.

g) Harmonické zkreslení

Způsobené velkou nelineární zátěží připojenou v síti. Způsobuje, že napětí nemá

ideální sinusový průběh.
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h) Rušení v síti

Šum v síti mohou způsobovat vadné nebo nevhodně navržené elektrické zařízení.

Ze statistik vyplývá, že nejčastější formou poruch v sítích jsou krátkodobé poruchy s dobou

trvání cca 3s způsobené převážně počasím a povětrnostními vlivy. Dlouhodobější poruchy a

naprosté výpadky dodávek el. energie jsou tedy zastoupeny v jednotkách procent. [1][2][3]

2.2 Rozdělení objektů

Poměrně velkou roli při návrhu má důležitost objektu a jeho částí, pro který záložní

napájecí systém realizujeme. Zálohování objektů a jejich částí/zařízení je možné podle

důležitosti rozdělit do několika základních kategorií, podle kterých je možné určit vhodný typ

zálohování.

Nízká důležitost

Do kategorie objektů s nízkou důležitostí patří panelové nebo rodinné domy, popř. jiné

objekty nebo jejich části, kde sebou dlouhodobější výpadky v řádech desítek minut nenesou

výraznější potíže.

Střední důležitost

V této kategorii nalezneme již velmi důležitá zařízení, jako jsou nouzová osvětlení

v průmyslu, nebo veřejných objektech (kina, divadla), ale také napájení výtahů pro dojezd

do stanice při výpadku proudu atp.

Vysoká důležitost

Za objekty s vysokou důležitostí považujeme takové, kde porucha v dodávce el. energie

nesmí přesáhnout 1s. Typickým příkladem jsou nemocnice, kde by delší výpadky mohli vést

k ohrožení zdraví pacientů

Velmi vysoká důležitost

Jsou objekty a zařízení, u kterých nesmí dojít k výpadku napájení. Nepřetržitý provoz je

bezpodmínečně nutný z hlediska ochrany zdraví osob, nebo jako prevence velkých finančních

ztrát. Příkladem mohou být objekty jaderných elektráren, vládní a vojenské objekty atp. [4]
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Tab. 1 Kategorie důležitosti objektu dle spolehlivosti [4]

Kategorie důležitosti Kritéria spolehlivosti

Nízká Akceptovatelný výpadek v řádech

desítek minut

Střední Přerušení dodávky akceptovatelné

v řádech desítek sekund

Vysoká Výpadek napájení na dobu max. 1s

Velmi vysoká V této kategorii nesmí dojít

k výpadku napájení
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3 Přehled topologií UPS

V dnešní době existuje mnoho druhů systému nepřerušitelných zdrojů energie neboli UPS.

I přes to, že od některých druhů se v dnešní moderní době začíná upouštět, nedá se říct, že by

existoval jeden ideální záložní zdroj pro všechny druhy aplikací. Každý z níže uvedených typů

designů má své slabé a silné stránky a je tedy vhodný pro rozdílné druhy aplikací.

Výrobci se dnes produkují obrovské množství typů UPS v nejrůznějších designech,

všechna tato zařízení je však možno rozdělit do několika základních topologií, které si

rozebereme níže.

 Pasivní topologie

 Interaktivní topologie

 Pasivní topologie s feroresonančním regulátorem

 Online topologie s dvojitou konverzí

 Online topologie s delta konverzí

3.1 Pasivní topologie

Záložní zdroje využívající pasivní topologii patří mezi nejpoužívanější typ pro zálohování


[…]


Výkon 2500 kVA/2000 kW

Zkreslení sinusového

signálu
< 0,5

Účiník 0,8

Spotřeba při plném zatížení 547,5 l/hod

Chlazení Vodní

Spouštění Elektrické

Rozměry 6729x2092x3014 mm

Hmotnost 14 870 kg
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Obr. 11 Dieselagregát CAT 3516B HD [17]

Výpočet deformačního faktoru:

𝑊 = (
100

100+𝑇𝐻𝐷
)2 = (

100

100+5
)2 = 0,91 (15)

Výpočet činného a zdánlivého výkonu dieselagregátu:

Pz =
P

W
=

1480

0,91
= 1626,4 kW (16)

Sz =
S

W
=

1850

0,91
= 2034,1 kVA (17)

Využití faktorů:

𝑝 =
cos 𝜑𝑧

cos 𝜑𝐷𝐺
=

0,8

0,8
= 1 (18)

𝑃𝐷𝐺 ≥
𝑃𝑍

𝑝

𝑃𝐷𝐺 ≥
1170

1

𝟐𝟎𝟎𝟎 𝒌𝑾 ≥ 𝟏𝟏𝟕𝟎 𝒌𝑾 (19)

𝑆𝐷𝐺 ≥
𝑃𝐷𝐺

cos 𝜑𝐷𝐺
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 𝑆𝐷𝐺 ≥
2000

0,8

𝟐𝟓𝟎𝟎 𝒌𝑽𝑨 ≥ 𝟐𝟓𝟎𝟎 𝒌𝑽𝑨 (20)

Příloha č.2: 1-pólové schéma zapojení navrženého záložního napájecího systému

6.3 Zhodnocení návrhu

Součástí rekonstrukce je výměna dvou stávajících transformátoru o výkonu 630kVA za

dva novější o výkonu 1000 kVA. V budoucnosti je celá sestava připravena na 3 transformátory

o výkonu 1000 kVA. Z tohoto důvodu byl zvolen výkonnější dieselagregát, který v budoucnu

umožní snadné rozšíření o další transformátor. Výkon instalovaný ze sítě tedy bude dosahovat

výkonu 3000 kVA. Z tohoto důvodu byl navržen dieselagregát o výkonu 2500 kVA. Jelikož

není nutné použít výkon náhradního zdroje v poměru 1:1 s instalovaným výkonem, v závislosti

na technologii je možné výkon snížit tak, aby byly zálohovány nejdůležitější technologie,

evakuační výtahy, nouzové osvětlení, napájení požárních čerpadel atd. V objektu byla však

většina instalované technologie prohlášena za důležitou a celkový poměr zálohovaného ku

instalovanému výkonu se vyšplhal na 4:5.

Stejným způsobem byl volen i zdroj nepřetržitého napájení o velikosti 1000 kVA.

Dle požadavků zadavatele musí být UPS schopna eliminace poruch vznikající v důsledku

nekvalitního primárního napájení, jako je podpětí, přepětí, harmonické zkreslení apod., jelikož

zadavatel předpokládá častější připojování UPS k zátěži na kratší dobu. Tento typ provozu by

byl pro bateriové systémy velmi náročný a docházelo by při něm k nevyhnutelnému zkrácení

životnosti baterií, které by tak museli být často kontrolovány, popř. vyměňovány za nové.

Z tohoto důvodu byla vybrána technologie rotační UPS se setrvačníky, která je i přes vyšší

počáteční náklady na pořízení z dlouhodobého ekonomického hlediska výhodnější.

I zde se počítá s rozšířením o druhou UPS stejného typu a výkonu. V budoucnu tedy bude

objekt napájen třemi transformátory o celkovém výkonu 3000 kVA, které budou zálohovány

jedním dieselagregátem o výkonu 2500 kVA a pro nepřetržité napájení budou k dispozici dvě

rotační UPS o celkovém výkonu 2000 kVA.
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7 Závěr

V této práci jsem se zabýval tématem návrhu záložního elektrického napájecího systému.

V úvodní části byly rozebrány důvody pro zřízení takovýchto systémů. Především se jedná

o eliminaci nejrůznějších poruch v síti, jako je např. přepětí, podpětí, harmonické zkreslení

apod. Dalším cílem bylo seznámit se s problematikou přehledu topologií záložních zdrojů.

U jednotlivých topologií bylo zmíněno, na jakém principu fungují, jaká jsou jejich pozitiva

i negativa a také byly zmíněny možné příklady použití.

Dále jsem v této práci rozebral dvě na dnešním trhu dominující technologie pro zdroje

záložního napájení, baterie a setrvačníky. Nedá se jednoznačně říci, že použití jedné nebo druhé

technologie je výhodnější. Velice záleží na daném prostředí a způsobu využití UPS, pro některé

účely, jako např. jsou krátkodobé a časté výpadky je vhodnější použití setrvačníkové

technologie. V jiných případech může být adekvátní a dostačující řešení využití konvenčních

akumulátorů.

Poslední rešeršní část je zaměřena na nouzové osvětlení a jeho použití v praxi,

jeho zabezpečení pomocí záložních napájecích systémů a to především z hlediska požadavků

technických předpisů a norem.

V praktické části bakalářské práce jsem předložil návrh řešení záložního napájecí systému

pro objekt ÚOCHB AV ČR. V návrhu jsem se snažil zohlednit také veškeré požadavky

zadavatele. Výpočtová část tak obsahuje jak výpočty zálohování pro účely nepřetržitého

napájení bez přerušení, kde jsem na základě daných výkonů zvolil rotační UPS, tak i pro záložní

zdroj poskytující napájení v případě dlouhodobějšího výpadku, kde byl zvolen dieselagregát.

Součástí návrhu jsou také mnou vytvořené přílohy č.1 a č.2 jež obsahují jednopólová schémata

původní rozvodny a způsobu zapojení navrženého napájecího systému. Na závěr praktické části

jsem provedl zhodnocení daného návrhu.
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