Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh záložního elektrického napájecího systému pro středně velký podnik
Student: Martin HÚDEK Std. číslo: E11B0029K
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Martin Húdek řádně splnil všechny předepsané body zadání. Návrh je vhodně doplněn potřebnými výpočty s patřičným komentářem a zhodnocením. Vyzdvihl bych propracovanost a odbornost jednotlivých výkresů a zapojení. V práci lze nalézt mírné překlipy, což neubírá na faktu, že jako celek působí kompaktně a nejen proto ji hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte rozdíl mezi sítí TN-C a TN-S.
2. Je dovoleno v síti TN-C použít proudový chránič?
3. Proč je nutné správná koordinace svodičů přepětí v elektroinstalacích a jakými vlnami se zkouší jednotlivé svodiče?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce